
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. CASBEE-建築（新築）の自主評価結果 
 

 
  



 
 



5-1 

5. CASBEE-建築（新築）の自主評価結果 

本事業の事業工程は表 5-1、計画配置図は図 5-1 に示すとおりである。CASBEE5は建築確認申請の

敷地単位の評価となるため、本事業では、北街区と南街区ごと（建築確認申請の敷地単位ごと）に、

基本計画の段階において CASBEE 自主評価を行った（CASBEE 評価員による評価）。 

北街区の自主評価結果は図 5-2、南街区の自主評価結果は図 5-3 に示すとおり、いずれも S評価と

なった。今後、実施設計に基づき、街区ごとに CASBEE 建築評価認証（CASBEE 評価員による評価＋第

三者機関による認証。以下、「CASBEE 認証」と言う）を受ける予定である。 

北街区（北棟）は、令和 7 年に実施設計完了及び CASBEE 認証取得、令和 8 年に工事着工の予定で

ある。 

南街区（南棟、アネックス棟）は、既存変電所の機能を維持したまま移設する必要があるため、ア

ネックス棟を先行着工することから、令和 7 年にアネックス棟の実施設計後、南街区全体での CASBEE

自主評価を再度実施し、S評価を再度確認する（令和 8 年アネックス棟の着工予定）。アネックス棟を

除く建物は令和 13年に実施設計が完了するので、同年に南街区の CASBEE 認証を取得し、その後着工

となる予定である。 

  

                                                   
5 CASBEE 評価認証制度については、「3.地域の概況」の p.3-46「ケ. グリーンビルディングの整備を促進するための方針」を参照。 
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表 5-1 事業工程 

年 
2022 
(R4) 

2023 
(R5) 

2024 
(R6) 

2025 
(R7) 

2026 
(R8) 

2027 
(R9) 

2028 
(R10) 

2029 
(R11) 

2030 
(R12) 

2031 
(R13) 

2032 
(R14) 

2033 
(R15) 

2034 
(R16) 

2035 
(R17) 

月 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 

基本計画・基本設計 

                                                        

                                                        
                                                        

実施設計 

                                                        

                                                        
                                                        
                                                        
                                                        

グリーン 
ビルディング制度 

                                                        

                                                        
                                                        

工事 

                                                        

                                                        
                                                        
                                                        
                                                        

供用 

                                                        

                                                        
                                                        
                                                        
                                                        

※：南街区の CASBEE 認証は、アネックス棟も含めた街区一体として実施する予定である。 

[備考] 本表は、「1.6. 事業工程計画」p.1-9 の表 1-2 を再掲したものである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

図 5-1 計画配置図（平面）  

基本計画(全体) 基本設計(全体) 基本設計(南街区) 

自己評価・事業計画書作成 CASBEE 認証(北街区) CASBEE 認証(南街区)※ 

北街区 

南街区 南街区(アネックス棟) 

北街区 

南街区(アネックス棟) 
 

南街区 

北街区 

南街区 南街区(アネックス棟) 
 

広瀬通（国道 48 号、青葉 1170） 

   青葉 1229    

北街区 

南街区 

     一番町三丁目地区 地区計画の区域［既決定］ 
     都市再生特別地区（一番町三丁目七番地区）

の区域［予定］ 
一番町三丁目七番地区第一種市街地再開発
事業の区域［予定］ 

     計画地 
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図 5-2 CASBEE-建築（新築）の自主評価結果（北街区） 
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図 5-3 CASBEE-建築（新築）の自主評価結果（南街区） 


